
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 05            Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
    

PORTARIA Nº 001,  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2006. O Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº 49, de 02 de fevereiro de 2006, publicada 
no Boletim de Serviço n° 04, de 03 de fevereiro de 2006, no uso de suas atribuições e consoante os 
termos do § 1° do art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 

Designar a servidora ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 808162, para desempenhar as funções de Secretária da referida 
Comissão. 
 
MARIA JOSINA LÔBO MENNA BARRETO – Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   2

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

CLÁUDIA SANTA RITA DE QUEIROZ 1436041 Campinas – SP 05 a 10/02/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Campinas – SP 05 a 10/02/06 

FLÁVIO LENZ CÉSAR 1202218 Campinas – SP 02 a 03/02/06 

FLÁVIO LENZ CÉSAR 1202218 Campinas – SP 05 a 08/02/06 

FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 112233 Campinas – SP 05 a 10/02/06 

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Campinas – SP 02 a 03/02/06 

SINARA NEVES FERREIRA 1442918 Recife – PE 14 a 17/02/06 

VALÉRIA VASCONCELOS DE AMORIM 1436041 Campinas – SP 05 a 10/02/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Campinas – SP 02 a 03/02/06 
 
Brasília, 10 de fevereiro de 2006 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   3

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
 PROCESSO Nº 53000.003822/2006-11 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR  PARC CONC EF FIN
1192377 

 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, publicada 
no D.O.U. de 
12.07.94 

KALAZAN ALBERTO ERONIDES 
DA SILVA 
 
 
FG-03 (CONCESSÃO) 

 
 
 
 

1/5 

 
 
 
 

01.04.98 
 

 
 
 
 

01.04.98
 

 
 PROCESSO Nº 53000.010398/94 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
809952 

 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, publicada 
no D.O.U. de 
12.07.94- 

PEDRO BERNARDO SOBRINHO 
 
 
FG-03 (CONCESSÃO) 
 
FG-03 (CONCESSÃO) 
 
FG-01 (CONCESSÃO) 
 
FG-01 (CONCESSÃO) 

 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

 
 
 

29.11.92
 

29.11.93
 

07.05.96
 

07.05.97

 
 
 

12.07.94
 

12.07.94
 

07.05.96
 

07.05.97
 

 ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   4

 

LICENÇA MÉDICA 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
ANA CRISTINA BRANDÃO  RIBEIRO SILVA 841111 09/01/06 A 23/01/06 
ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 10/01/06 A 13/01/06 
CLAUDIO SILVA SOUZA 809683 18/01/06 A 20/01/06 
CRISTIANE ROCHA STELATTO 

1331127 
06/12/05 A 09/12/05 
13/12/05 A 16/12/05 
17/01/06 A 31/01/06 

ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172834 12/12/05 A 16/12/05 
ERDELENE MARIA FRANÇA DE  BARROS 1481740 04/01/06 A 06/01/06 
GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 13/12/05 A 16/12/05 
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 01/12/05 A 06/12/05 
JEUSE MACHADO VIÉGAS 6438858 14/12/05 A 23/12/05 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 29/01/06 A 27/02/06 
JOSEMAR XAVIER ALVES 671289 18/01/06 A 27/01/06 
JOZILENE MARIA DE  GÓIS 455315 27/12/05 A 15/01/06        

16/01/06 A 30/01/06 
LUZIA ZENEIDE LEÃO SOARES DE SOUSA 809895 29/11/05 A 13/12/05 
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 24/11/05 A 08/12/05 
NÍCIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 08/12/05 A 13/12/05 

19/01/06 A 02/02/06 
RITA SUELY BARBOSA 810067 28/11/05 A 04/12/05 
ROMMEL MADEIRO DE MACEDO 
CARNEIRO 14225167 09/01/06 A 20/01/06 

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 07/01/06 A 28/02/06 
 

 FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 24/01/06 A 31/01/06 

 
 LICENÇA PATERNIDADE 

 
NOME MATRICULA PERÍODO 

ERIKO  MENDES  DOMENICI 1451369 06/02/06 A 10/02/06 
 
Brasília, 10 de fevereiro de 2006 
 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   5

 
 

"RETIFICAÇÕES"  
 

 Na Portaria SE/MC nº 45, de 26 de janeiro de 2006, publicada no BS nº 03, de 27 de janeiro 
de 2006, onde se lê: “no prazo de 30 dias“ leia-se: “no prazo de 60 dias, a contar de 13 de fevereiro 
de 2006”. 

TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo 
 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S n° 41 de 21/10/2005, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 

 
SERVIDOR LOCAL PERIODO 

KATIA BERNADO ESTEVES FLORIANPOLIS/SC 24/10 A 27/10/2005 
 
Leia-se: 

 
SERVIDOR LOCAL PERIODO 

KATIA BERNADO ESTEVES FLORIANPOLIS/SC 25/10 A 27/10/2005 
 
Brasília, 08 de fevereiro de 2006 

 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   6

 
 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO: 53000.052916/2005 
INTERESSADO: JOSÉ DE OLIVEIRA LAGES     
CARGO: TELEGRAFISTA 
ASSUNTO: APOSENTADORIA / REPOSICIONAMENTO  
 

Em decorrência de revisão de enquadramento de referência do ex servidor, a Coordenação 
de Legislação deste Órgão proferiu despacho favorável à aplicação do reposicionamento da 
Exposição de Motivos DASP 77/85, utilizando os mesmos critérios dos servidores que se 
encontravam em atividade. 

Face a ocorrência, o servidor será posicionado da referência NM 22, classe C, para a 
referência NM 29, classe D, a partir de 13 de março de 1985, data da EM 77. 

Dada a aplicação da Lei nº 7.923/89, a referência do servidor passa a ser discriminada como 
NI 29. E posteriormente é enquadrada como Classe B, Padrão II, nos termos da Lei nº 8.460/92. 

Com o advento da Lei nº 8.627/93, a Classe B, Padrão II, é reenquadrada como Classe B, 
padrão VI, e por força da mesma legislação o servidor é reposicionado em mais 03 padrões, 
passando para Classe A, Padrão III. 

 
A partir de julho de 1985, data da aplicação da EM/77. 

a) Provento NM 29                                                                                                   Cr$  585.550,00 
b) Ad. Temp.Serv.(15%)                                                                         Cr$   87.832,50 
 
TOTAL                                                                                       Cr$ 673.382,50 
 

A partir de fevereiro de 2006, data da alteração 
a) Provento A III, NI                                                                              R$     387,13 
b) Ad. Temp.Serv.( 18%)                                                                             R$       69,68 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei 8.216/91                                                                               R$         2,94 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%                                                                            R$      619,40 
e) Grat. 10404/GDATA                                                                                                R$      146,70 
f) Vant. Pecuniária Individual                                                                                       R$       59,87 
 
TOTAL                                                                                                                         R$    1.285,72 
 
Brasília, 06 de fevereiro de 2006 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 05               Brasília-DF, 10 de fevereiro de 
2006 

Boletim de Serviço   7

 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


